
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Apstiprināts  

ar Rīgas domes 21.02.2024. 

lēmumu Nr. RD-24-3339-lē 

 

 

DARBA UZDEVUMS 

 

1. TEMATISKĀ PLĀNOJUMA IZSTRĀDES PAMATOJUMS 

 

Pamatojoties uz Rīgas domes 29.06.2023. lēmumu Nr. RD-23-2707-lē “Par Rīgas 

vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu”, Rīgas 

valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības departaments ir uzsācis jauna Rīgas vēsturiskā 

centra un tā aizsardzības zonas teritorijas plānojuma izstrādi (turpmāk – Teritorijas 

plānojums). 

Transporta sistēma un ielu tīkls pilsētā ir galvenais infrastruktūras elements, kas 

nodrošina tās funkcionēšanu un mobilitāti. Lai veicinātu ilgtspējīgu Rīgas vēsturiskā centra 

un tā aizsardzības zonas (turpmāk – RVC un tā AZ) teritorijas un transporta sistēmas 

attīstību, palielinot transporta sistēmas efektivitāti un samazinot tās negatīvo ietekmi uz vidi 

un iedzīvotājiem, ir paredzēta RVC un tā AZ transporta un mobilitātes attīstības tematiskā 

plānojuma (turpmāk – Tematiskais plānojums) izstrāde, kas kalpos par pamatu Teritorijas 

plānojuma transporta un mobilitātes sadaļas izstrādei.  

Tematiskā plānojuma izstrādes ietvaros paredzēts veikt RVC un tā AZ teritorijā 

esošās transporta sistēmas izpēti, RVC un tā AZ transporta un mobilitātes attīstības plāna 

izstrādi, transporta plūsmu modelēšanu, sabiedrības informēšanu un līdzdalības aktivitāšu 

nodrošināšanu.   

 

2. TEMATISKĀ PLĀNOJUMA IZSTRĀDES MĒRĶIS UN UZDEVUMI 

 

2.1. Izstrādāt RVC un tā AZ teritorijas detalizētu transporta infrastruktūras un 

mobilitātes attīstības plānojumu turpmākajiem 25 gadiem, izvērtējot esošo situāciju, 

tendences un attīstības iespējas.  

2.2. Veikt faktiskās situācijas izpēti un salīdzināt to ar spēkā esošajā RVC un tā AZ 

teritorijas plānojumā plānoto situāciju: 

2.2.1. analizējot transporta attīstības tendences RVC un tā AZ teritorijā; 

2.2.2. veicot ielu kategoriju analīzi; 

2.2.3. veicot gājēju telpas un kustības analīzi RVC un tā AZ teritorijā; 

2.2.4. veicot velotransporta  un mikromobilitātes analīzi; 

2.2.5. veicot sabiedriskā transporta infrastruktūras analīzi; 

2.2.6. veicot autotransporta infrastruktūras analīzi; 

2.2.7. veicot dzelzceļa transporta (kravu un pasažieru) esošās un plānotās situācijas 

analīzi; 

2.2.8. veicot ūdenstransporta esošās situācijas, šobrīd plānotās situācijas un attīstības 

potenciāla analīzi; 

2.2.9. veicot transportlīdzekļu novietņu analīzi; 

2.2.10. izvērtējot spēkā esošā RVC un tā AZ teritorijas plānojuma teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumus transporta infrastruktūras attīstības kontekstā. 



2 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2.3. Izstrādāt RVC un tā AZ transporta un mobilitātes attīstības plānu, sniedzot 

risinājumus un priekšlikumus: 

2.3.1. ielu tīkla attīstībai; 

2.3.2. gājēju telpas attīstībai; 

2.3.3. velotransporta  un mikromobilitātes attīstībai; 

2.3.4. sabiedriskā transporta infrastruktūras attīstībai; 

2.3.5. autotransporta infrastruktūras attīstībai; 

2.3.6. dzelzceļa transporta (kravu un pasažieru) infrastruktūras attīstībai; 

2.3.7. ūdenstransporta infrastruktūras attīstībai; 

2.3.8. transportlīdzekļu novietņu attīstībai; 

2.3.9. satiksmes organizācijai Vecrīgā; 

2.3.10. Teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem 

transporta infrastruktūras attīstības kontekstā. 

2.4. Veikt perspektīvo transporta plūsmu intensitātes un modālā sadalījuma 

modelēšanu.  

2.5. Organizēt sabiedrības līdzdalības pasākumus. 

 

3. NOZARES EKSPERTUS, KURUS NEPIECIEŠAMS PIEAICINĀT TEMATISKĀ 

PLĀNOJUMA IZSTRĀDEI 

 

3.1. Eksperti transporta infrastruktūras plānošanas jomā. 

 

4. IESAISTĀMĀS  INSTITŪCIJAS 

 

4.1. Rīgas valstspilsētas pašvaldības iestādes un struktūrvienības; 

4.2. Papildus pieaicināmās institūcijas: 

4.2.1. Satiksmes ministrija; 

4.2.2. valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Latvijas valsts ceļi”; 

4.2.3. valsts akciju sabiedrība “Latvijas dzelzceļš”; 

4.2.4. valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Autotransporta direkcija”; 

4.2.5. Rīgas pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Rīgas satiksme”; 

4.2.6. Rīgas Brīvostas pārvalde; 

4.2.7. Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde; 

4.2.8. akciju sabiedrība “Pasažieru vilciens”; 

4.2.9. nevalstiskās organizācijas; 

4.2.10. kaimiņu pašvaldības;  

4.2.11. citas institūcijas pēc nepieciešamības. 

 

5. PLĀNOTIE SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBAS PASĀKUMI 

 

Tematiskā plānojuma izstrādes procesā sagatavojams sabiedrības līdzdalības plāns, 

kas ietver gan Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumos Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” noteiktās, gan Rīgas valstspilsētas 

pašvaldības ierosinātās aktivitātes. Tematiskā plānojuma izstrādes laikā plānots nodrošināt 

sabiedrības līdzdalību, nodrošinot procesa caurskatāmību un informācijas pieejamību: 

5.1. identificējot un iesaistot dažādas mērķgrupas, nodrošinot ar tām sadarbību; 

5.2. skaidrojot plānošanas procesu un plānojuma risinājumus vienkāršā un saprotamā 

veidā; 



3 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

5.3. iesaistot un informējot sabiedrību visos izstrādes posmos, tostarp organizējot 

vismaz trīs darba seminārus; 

5.4. organizējot sabiedrības iepazīstināšanu saskaņā ar normatīvajā regulējumā 

noteikto kārtību, nodrošinot pēc iespējas plašāku informācijas un materiālu pieejamību. 

 

 

 

Rīgas domes priekšsēdētāja vietnieks         E. Ratnieks 


